(¹) Legentes hos libros sine auctoritate sedis apostolicae, incurunt excommunicationem speciali modo Summo Pontifici reservatam. Ex constitutione *Apostolicae Sedis*.

formem habet, ipsi habitui connaturaliter deberi dicenda est. Ad posteriorem vero perfectionem requiritur quidem supernaturalis habitus in voluntate, sed nullus alius praeter habitum charitatis, qui sufficit ad imperandum simul et formandum fidei actum, non secus ac omnium aliarum actus virtutum, praesertim cum apostolus dicat Gal. V-6: *Fides quae per charitatem operatur*, id est fides per charitatem mota et ad actum applicata. Non ergo locus est habitui illi innominato quem fingit Suarez, quia ubi adest charitas, plenissime perficitur voluntas ad pium credulitatis affectum; ubi autem sola est fides informis, non oportet ut ab aliquo habitu predictus exoriatur affectus.

§ 2.

Caetera ad praesentem thesim attinentia sunt de comparatione fidei informis ad fidem formatam, et omnia consequuntur ex praeiactis ab initio principiis. Quo enim modo et sensu charitas dicenda sit forma fidei, declaratum est in propositione quinta, et ex ibi dictis facile intelliges duo esse quoad fidem informem tenenda. Primo quidem, quod fides informis non est dicenda virtus simpliciter, sed secundum quid tantum, id est non in perfecto statu virtutis. Praeterea vero, quod minime differt secundum essentiam a fide formatam. Unde statim colligitur quod fides eadem numero manens potest de formatam fieri informis, sicut cum iustus excidit e statu iustitiae peccando mortaliter, vel e converso, de informi fieri formatam, sicut cum fidelis peccator iterum ad iustificationis gratiam reparatur. Colligitur deinde, fidem informem esse vere donum Dei, prout expresse definitum est in Vaticano ubi supra (Sess. 3, cap. 3), et S. Thomas (Quaest. 6, a. 2) sequenti discursu declarat: « Informitas privatio quaedam est. Est autem considerandum quod privatio quandoque quidem pertinet ad rationem speciei, quandoque autem non, sed supervenit rei iam habenti propriam speciem. Sicut privatio debitae commensurationis humorum est de ratione speciei ipsius aegritudinis; tenebrositas autem non est de ratione ipsius diaphani, sed ei supervenit. Quia ergo cum assi-

gnatur causa alicuius rei, intelligitur assignari causa eius secundum quod in propria specie exsistit, ideo quod non est causa privationis, non potest dici esse causa illius rei ad quam pertinet privatio sicut existens de ratione speciei illius. Non enim potest dici causa aegritudinis, quod non est causa dis temperantiae humorum; potest tamen dici aliquid esse causa diaphani, quamvis non sit causa obscuritatis quae non est de ratione speciei ipsius diaphani. Informitas autem fidei non pertinet ad rationem speciei ipsius fidei, cum fides dicatur in formis propter defectum cuiusdam exterioris formae (id est charitatis). Et ideo illud est causa fidei informis, quod est causa fidei simpliciter dictae. Hoc autem est Deus. Unde relinquitur quod fides informis sit donum Dei ». Vide etiam Tridentinum, Sess. 6, can. 28.

THESIS XXI.

26 Habitus fidei secundum participationem subiecti potest esse maior in uno, et minor in altero. Sed secundum comprehensionem obiecti, aequaliter se extendit in omnibus habentibus eum ad omnia a Deo revelata, ita ut prorsus impossibile sit quod discredens unum articulum, habeat fidem informem de caeteris.

« Deinde, inquit S. Thomas in prooemio Quaest. 5., considerandum est de habentibus fidem, et circa hoc queruntur quatuor. Primo utrum angelus aut homo in prima sui conditione habuerit fidem. Secundo utrum daemones habeant fidem. Tertio utrum haeretici errantes in uno articulo fidei habeant fidem de aliis articulis. Quarto utrum fidem habentium unus alio habeat maiorem fidem ». Sed quoniam de fide angelorum et daemonum iam dictum est in superioribus, solum superest inquirendum de duabus aliis quae in thesi explicite posita sunt.

Et quoad primum nulla est possibilis ratio dubitandi. Quamvis enim fides semper adhaereat obiecto suo super omnia appetitiva, adhuc suscipit gradus maiores et maiores in infinitum

quantum ad intensitatem. Unde apostoli dicebant Christo : *Adauge nobis fidem*. Et Ecclesia in quadam collecta sic orat: *Onnipotens semperne Deus, da nobis fidei, spei, et charitatis augmentum*. Hic igitur applicanda veniunt quaecumque de inaequalitate virtutum in diversis subiectis alias fuerunt declarata. Neque enim specialis in hoc punto conditionis est fides.

At si fides secundum perfectionem intensivam potest esse maior in uno, et minor in altero, id amplius verum non est quantum ad perfectionem extensivam; et ideo, « in haeretico « discredente unum articulum fidei non manet fides neque for- « mata neque informis », ait S. Thomas art. 3. Ratio est quia qui vel unum articulum scienter discredit, reiicit quoad hunc articulum auctoritatem Dei revelantis sufficienter sibi propositam. Atqui auctoritas Dei non potest in uno punto reiici, et in alio adhuc vere recipi, eo quod semper et quoad omnia, unius eiusdemque indivisibilis ponderis est. Ergo quisquis in uno eam reiicit, eo ipso convincitur non vere et realiter ei in caeteris adhaerere, ac per hoc, non habere de caeteris plus quam opinionem quamdam secundum propriam voluntatem sub titulo colorato divinae revelationis.

Nec dicas quod possum fide humana credere homini dicenti unum, et non credere eidem dicenti aliud. Disparitas enim est quia, ut supra dictum est, auctoritas humana non in omnibus indiscriminatim valet, cum possit aliquis instrui habitu scientiae in quodam particulari scibilium ordine, extra quem ad auctoritatis praeminentiam iure meritoque non admittitur. At si quis iscrederet unum dictum Titii in ea materia in qua Titius auctoritate pollet, ex hoc ipso ostenderet se non credere alia quaecumque propter solum pondus auctoritatis eius, et tunc utique valeret paritas cum eo qui discredit vel unum punctum sufficienter sibi propositum ut a Deo revelatum.

Neque etiam recte concluderes si dices posse quempiam esse obedientem circa quaedam mandata, et non circa alia, ergo et habere fidem circa quosdam articulos, et non circa alios. Ratio est quia formale obiectum obedientiae non est ipsa auctoritas in iubendo, sicut formale fidei obiectum ipsa est auctoritas

in dicendo. Non enim quisquis praeceptum transgreditur, auctoritatem reiicit praeipientis, sed ea etiam agnita, renuit prosequi honestatem quae in eo est, ut pro regula agendi accipiatur hic et nunc mandatum superioris.

Adhuc non valet comparatio cum conclusionibus scientiae, quarum una potest cognosci, alia ignorata. Etenim « in diversis « conclusionibus unius scientiae sunt diversa media per quae « probantur, quorum unum potest cognosci sine alio, et ideo « homo potest scire quasdam conclusiones unius scientiae, igno- « ratis aliis. Sed omnibus articulis fidei inhaeret fides propter « unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam « nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intelligentis « sane. Et ideo qui ab hoc medio deficit, totaliter fide caret ».

Denique nullum trahitur argumentum ex hoc quod apostoli in triduo mortis Christi visi fuerint discredere plura sibi a Domino praecedenter tradita, tametsi non possint dici amisisse fidem. Ratio est quia non discredebant pertinaciter, id est actu plene deliberato, prout requiritur ad mortale infidelitatis peccatum. Sed inopinatum scandalum crucis in tantam eos conturbationem coniecerat, ut pro tempore abstulerit sufficientiam advertentiae. Sic igitur a primo ad ultimum, firmiter tenendum est quod quisquis sciens et prudens discredit unum articulum, nequam habere potest fidem informem de aliis.

THESIS XXII.

Fides est virtus per se infusa, cui pro effectu recte assignatur purificatio cordis.

In duabus sequentibus quaestionibus tractat S. Thomas de causa et effectibus fidei. Quantum ad causam, processus eius est huiusmodi: Ad assensum in ea quae sunt fidei, duplex causa considerari potest, una exterior, et alia interior. Causa exterior non est sufficiens, quia videntium unum et idem miraculum, et audientium unam eamdem praedicationem, quidam credunt,